p852

oeuvres de la diuinité : et lequel
est si haut, si grand et si diuin, qu' il
n' y a point d' oeuvre qui l' égale, il
n' y en peut auoir qui l' excede, et il
n' y en aura jamais qui l' approche
que de distance vrayement infinie.
l' ay dit notamment qu' il y auoit
trois processions, comme il y auoit
trois feconditez. Car encore qu' il
n' y ait que deux personnes procedantes,
l' vne procede et naist en
deux façons ; et ainsi il y a trois
processions, dautant que la seconde
personne procede en deux manieres,
sçauoir est par cognoissance
en la diuinité, et par amour en
l' humanité. Tellement que cette
procession seconde du verbe eternel,
est suiuate et imitante en la
terre la seconde procession eternelle,
qui est procession d' amour,
et procession du saint esprit. Et

p853

ce tres-haut mystere que nous traitons,
regarde, imite et honore en
deux sens differents, les deux processions
immanentes et eternelles
qui sont en la diuinité : celle du
verbe, comme il est dit amplement
ailleurs : celle du saint esprit
comme il appert maintenant. Et
le fils vnique de Dieu ayant à
naistre vne seconde fois, est naissant
par amour en la tres-sainte
vierge, de la substance de la vierge,
comme il est naissant par cognoissance
au sein du pere, de la
substance du pere. Et la vierge
reçoit du pere eternel ce pouoir
admirable, de donner naissance à
Dieu en la nature humaine ; de donner
vn nouuel estre à l' eternel et
immuable ; de donner dans le cours
des siecles, existence à celuy qui est
existant en l' eternité ; et de donner

p854

en la terre vie au fils, qui est
viuant, et estoit viuant dans le ciel
par le pere. Pouoir que la tres-sainte
vierge reçoit du pere eternel,
qui la remplit d' vne fecondité
diuine, celeste et admirable, afin
qu' elle puisse produire en la terre
celuy qui est au ciel ; qu' elle puisse
concevoir en son sein celuy qui est
au sein du pere ; et qu' elle puisse
estre mere de celuy qui a Dieu
mesme pour son pere.
Cette fecondité de la tres-sainte
vierge est raisonnablement
associée et comparée à la fecondité
diuine : car elle est vne imitation
parfaite de la fecondité que nous
adorons en l' estre diuin, comme
il appert en ce que l' vne et l' autre
fecondité se termine à Dieu, et vne
mesme personne diuine est le terme
procedant, est le terme accomplissant

p855

ces deux sortes d' emanations
et generations differentes, par lesquelles
le mesme verbe et mesme
Dieu qui est engendré du pere
auant les siecles, est engendré de la
vierge Marie en la plenitude des
siecles. D' où vient que cette fecondité
de la tres-saincte vierge a
deux prerogatiues et excellences
singulieres : car en lesvs elle se
termine au plus grand estat qui
puisse conuenir à la nature créée,
c' est à dire à l' estat de l' vnion hypostatique :
et en la vierge elle
forme et constituë la plus grande
qualité et dignité qui puisse conuenir
à vne personne créée, c' est à
dire la qualité et dignité de mere
de Dieu, puis qu' elle la rend mere de
lesvs qui est Dieu. De sorte que
et la natvre créée et la personne
créée, c' est à dire tout ce

p856

qui est remarquable en l' ordre des
substances créées, et ce qui le partage
en son estre, est par l' abaissement
de cette naissance, éleué conioinctement,
bien que diuersement,
au plus haut poinct où vn estre
créé puisse estre estably : c' est à
dire, la nature humaine dans la
subsistence diuine, et la personne
humaine dans la maternité diuine.
Et cette double grandeur de la
natvre humaine, et de la personne
humaine qui s' accomplit en
ce mystere, est vn double effect de
cette humble naissance de lesvs
en la terre : car lesvs naissant est
fils de l' homme, et a vne vierge
pour sa mere : et lesvs estant fils
de Dieu, cette vierge est mere de
Dieu ; mere, dy-je, non simplement
d' vn homme, qui par apres deust
estre Dieu, mais de cét homme qui

p857

est homme-Dieu au mesme instant
qu' il est conçu. Et ainsi le sacré
ventre de la vierge est le lieu
sainct, le temple sacré, et le paradis
celestes, auquel la plénitude de
la diuinité habite corporellement ;
auquel le verbe prend naissance
et nature humaine ; auquel Dieu se
fait homme, et l' homme deuiet
Dieu ; et auquel s' accomplit le tres-haut
mystere de l' incarnation, et
le secret ineffable de l' vnité d' vne
personne diuine en deux natures si
differentes : par laquelle vnité
l' homme est Dieu, le fils de l' homme
est fils de Dieu ; et la vierge en
qualité de mere de ce fils de l' homme
qui est fils de Dieu, et qui est
Dieu comme son pere, est mere
de Dieu, qui est la plus grande qualité
où puisse estre éleuée vne personne
créée.

p858

Ce point merite vn discours à
part, et vn discours entier, traictant
amplement l' estat et les grandeurs,
la suite et les effects de cette maternité
diuine. En attendant qu' vn
plus grand loisir me le permette,
disons en peu de mots : que
cette maternité de la tres sainte
vierge prend son origine, son
lustre et son autorité de la paternité
diuine de celuy, à quo omnis
paternitas in coelo et in terra nominatur.
Car il est pere de celuy
dont la vierge est mere : que
comme cette qualité de pere nous
est diuinement rapportée dans les
escritures, sous ce titre et ce nom
adorable de paternité : aussi cette
qualité de mere qui adore, qui
imite, qui represente le pere eternel,
est raisonnablement exprimée
par ce titre honorable de la maternité

p859

diuine : que comme toutes
les merueilles de la naissance
diuine du fils de Dieu sont encloses
en la paternité diuine, comme
en leur centre et en leur origine :
aussi les merueilles de la naissance
humaine de ce mesme fils de Dieu
sont comprises en la maternité diuine,
comme au point et en l' origine
d' où elles naissent, et où elles
se rapportent. Disons en somme,
que cette maternité est vne qualité
si haute et si éminente, qu' elle ne
regarde que Dieu au dessus de soy,
et tout le reste bien inferieur à soy.
Que c' est vne qualité si sainte, que
elle suppose vne grace toute singuliere,
vn comble de grace, et vne grace
toute pleine de priuileges. Que
c' est vne qualité si rare, qu' elle est
vnique en la terre et au ciel : car
la terre porte plusieurs enfants